船舶運航企業　機関士　殿
神戸大学　海事科学研究科

笹　健児

三輪　誠

〒658-0022　神戸市東灘区深江南町5-1-1

電話　078-431-6270

E-mail: sasa@maritime.kobe-u.ac.jp

荒天航海時の主機運転状況に関するアンケート調査に関する件（お願い）
　時々益々ご清祥のことと存じ上げます。また突然の連絡についてご容赦ください。

　我々は神戸大学にて荒天時における船舶性能の変化を高精度に評価できる数値シミュレーションを軸としたウェザールーティングの構築を研究に従事しております。当該研究にあたり、2010年度から6年間にわたりばら積み貨物船にて実船実験を実施する機会があり、荒天航海の状況について実海域にて詳細なデータを計測することに成功しました。ここで得られた航海データ、船体運動データ、気象海象データに加え、主機や軸関係のデータも分析・整理を進め、いくつかの知見を得ることができました。その中でも波浪中における船速低下に注目しておりますが、既存研究では荒天航海時には波浪中の抵抗増加による自然減速と船員側の人為的な減速操作（意識的減速）の両方が混在すると言われており、意識的減速の判断指標としては「鉛直方向の加速度」「スラミング発生の確率」「海水打ち込み発生の確率」「横揺れ角度」といった船橋で体感する「船長から見た判断指標」を論じた研究事例がほとんどです。今回計測した主機関係のデータを見ますと、主機回転数等に人為的な操作を行ったと思われる形跡が見られ、船橋で感じる危険な状況と同時に「主機や軸系の装置の過負荷状態を防ぐために機関室においても意図的な減速操作を行ったのではないか」と感じております。しかし、機関室の判断にて減速運転を行う基準等を調査した研究事例は我々の知る限りでは存在せず、この背景を踏まえ、機関室にて体感する「機関長から見た荒天航海時の安全判断指標」について実態調査を行う必要があると考えました。つきましては実際に機関士として荒天操船に携わられたご経験をアンケートにてご回答いただきたく、アンケート票を送付させていただきました。同封の返信用封筒にてお送りいただいたアンケート結果は研究目的のみに使用させていただき、社名、船名等の実名は一切公表いたしません。この結果を現在、開発中の荒天中の船舶性能モデルに反映させ、実海域での荒天運航の状況を正確に反映させて行きたいと考えております。以上につきまして、ご協力いただけますよう、どうぞよろしくお願いいたします。
　外国人の乗組員に回答いただける場合を想定しまして、英語版のアンケートも同封させていただきましたので活用いただければ幸いです。
敬具

以下についてご回答いただき、sasa@maritime.kobe-u.ac.jpへ添付ファイルでお送りください。
企業名（　　　　　　　　　　　　　　　　）　ご氏名（　　　　　　　　　　　　　　　　）
Q1　貴社で管理・運航される船舶についてお聞きします（典型的な船種で結構です、複数回答可）

　船の種類：
　トン数：
　航海速力：
　常用回転数：
　主機メーカー：
　主要航路：
　推進器（プロペラ）： FPP    CPP　　　　翼数：　　　　プロペラピッチ：

Q2　遭遇しうる荒天と船の状況についてお聞きします。運航する船舶が荒天に遭遇する頻度はどの程度（月または年あたりに遭遇する頻度）、主な海域、海象条件（波条件）の概略についてお教えください

Q3　荒天航海となった場合、船速低下の度合についてお教えください（航海速力に対し、荒天中の速力はどの程度になりますか）。また燃料節減の目的で通常時から減速運転をされていますか？
Q4　荒天航海時の主機操作についてお教えください。主機の性能維持の観点よりモニタリングしている項目をお教えください（複数回答可）

Q5　Q4で回答していただいたモニタリング項目について、性能維持および安全性から見て許容値をどのように設定されていますか？（大体の目安で構いません、複数回答可）

Q6　荒天航海時に主機のモニタリング項目が許容値に近づいた場合、運転設定の変更判断はどのタイミングでされますか？

Q7　荒天航海時に主機のモニタリング項目が許容値を超える場合、具体的な対応方法をお教えください（複数回答可）

Q8　Q7でご回答頂いた対応に関し、その効果の見極めに要する時間はどのくらいかお教えください
Q9　Q8で回答頂いた時間内で効果が見られない場合の対応方法についてお教えください（複数回答可）

Q10　Q8で回答頂いた時間内に対応策に効果が見られた場合、その後に取られる対応内容についてお教えください（複数回答可）

Q11　荒天航海時に主機を減速する場合、減速の下限値の目安についてお教えください

Q12　その他、荒天時の主機運転に関して重要な点等あればお教えください（自由記載）

アンケートのご協力、ありがとうございました
Please answer the following questions on engine control in rough seas, and send us by e-mail : sasa@maritime.kobe-u.ac.jp
Comany（　　　　　　　　　　　　　　　　）　Name（　　     　　　　　　　　　　　　　　）

Q1　Please tell us the typical ship type your company owns or manages（Multiple answers available）

　Ship types：
　Tonnage：
　Navigation speed：
　Normal RPM
　Manufacturer of Engine：
　Navigation Route：
　Propeller： FPP    CPP　　　　Number of Blades：　　　　Propeller Pitch：

Q2　Please tell us rough sea conditions you’ve ever encountered. How often you encounter rough waves (per month or per year)? And please tell us sea areas and wave conditions in those occasions.

Q3　Please tell us the situation of speed loss in rough seas (How does the ship speed drop to the navigational speed?) Do you usually reduce navigation speed to cut fuel consumption?
Q4　Please tell us the main engine control in rough seas. What parameters are you monitoring to maintain the performance of main engine? (Multiple parameters available)
Q5　How do you define the criteria for parameters in Q4 from viewpoint of maintenance of performance or safety? (Multiple answers available)

Q6  When do you decide to change the setting of engine control if monitoring parameters approach to the criteria?

Q7　What do you give a reaction on engine control if monitoring parameters exceed their criteria? (Multiple answers available)

Q8　How long do you monitor the situation for the reaction answered in Q7?
Q9　What do you give an extra reaction if there are no effects on main engine control within the time length answered in Q8? (Multiple answers available)

Q10　What do you give a reaction if there are effects on main engine control within the time length answered in Q8? (Multiple answers available)

Q11　Please tell us the indication of minimum value of speed loss on engine control in rough seas.
Q12　Please give us comments or important points on the engine control in rough seas

Thank you very much for your cooperation!